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Seznam použitých zkratek

ADD addiction dependence domain

AIF apoptosis inducing factor

Apaf-1 apoptosis activating factor 1

ATM ataxia telangiectasia mutated

ATP adenosine triphosphate

BIR baculovirus IAP repeat

CARD caspase recruitment domain

DCC deleted in colorectal cancer

DD death domain

DED death efector domain

DFO desferrioxamin

DISC death inducing signaling complex

DMT1 divalent metal transporter 1

DNA deoxyribonucleic acid

DR5 death receptor 5

EGF epidermal growth factor

FADD Fas associated death domain

FAK focal adhesion kinase

FasL Fas ligand

FLIP FLICE inhibitory protein

HCP 1 heme carrier protein 1

Hdm2 human double minute 2

IAP inhibitor of apoptotic proteins

ICAD inhibitor of caspase-activated Dnase

IGF-1 insulin-like growth factor 1

IRE iron responsive element

IRP iron regulatory protein

JNK/SAPK Jun NH2-terminal kinase/stress-activated protein kinase

MDR multidrug resistance

NGAL neutrophil gelatinase-associated lipocalin

NGF nerve growth factor
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NGFR nerve growth factor receptor

PARP poly(ADP-ribose) polymerase

PCD programme cell death

PDGF platelet derived growth factor

PDT photodynamic therapy

PIDD p53-induced protein with DD

PS photosensitizer

PTP permeability transition pore

RAID RIP associated ICH1/CED3 homologous protein with DD

ROS reactive oxygen species

tBid truncated Bid

TNFR tumor necrosis factor receptor

TNF-α tumor necrosis factor α

TRADD TNFR associated via death domain

TRAIL TNF-related apoptosis-inducing ligand

VDAC voltage dependent anion channel
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I. Cíle disertační práce

V současné době je terapie řady nádorových onemocnění zatížená resistencí

k jednotlivým protinádorovým léčivům. Jako účinný prostředek k překonání této resistence

se ukazuje kombinace více postupů nebo léčiv s protinádorovým účinkem. Nutnou

podmínkou pro takovou aplikaci protinádorových léčiv je dokonalá znalost mechanismu,

kterým jednotlivá léčiva působí na buňky z důvodu vyhnutí se nežádoucím interakcím.

Naším hlavním cílem proto bylo objasnění mechanismů indukce apoptosy různými

induktory s ohledem na využití nových poznatků k zefektivnění nádorových terapií.

V našich studiích jsme se zabývali mechanismem indukce apoptosy deprivací železa,

taxany a novými fotosensitivními molekulami.

Jednotlivými cíly této práce bylo:

1. Přispět k pochopení molekulárního mechanismu indukce apoptosy deprivací železa

a zároveň přispět k pochopení mechanismu odpovědného za resistenci nádorových

buněk k deprivaci železa.

2. Identifikovat proteiny schopné vazby nízkomolekulárního železa s potenciální

účastí v transportu nízkomolekulárního železa.

3. Přispět jednak k objasnění molekulárních mechanismů indukce apoptosy taxany a

jednak k objasnění mechanismů zodpovědných za resistenci nebo sensitivitu

nádorových buněk k taxanům. Konkrétně se zaměříme na klinicky používané

taxany paclitaxel (Taxol®) a docetaxel (Taxotere®).

4. Charakterizovat, jakým způsobem ovlivní přítomnost atomů fluoru a jednoho nebo

dvou cyklodextrinových substituentů fotosensitivní charakteristiky a účinnost

nových derivátů porfyrinů (P(β-CD)1, P(β-CD)2) v indukci apoptosy u nádorových

buněk in vitro a in vivo.
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II. Úvod

II.1. Programovaná buněčná smrt a apoptosa

II.1.1. Programovaná buněčná smrt

Programovaná buněčná smrt (PCD) vyjadřuje buněčnou smrt, která se realizuje na

základě specifických signálů ve vhodném čase a místě podle určitých mechanismů. V této

souvislosti se tedy PCD uplatňuje u buněk již nepotřebných nebo u buněk určitým

způsobem nebezpečných pro mnohobuněčný organismus jako celek. Termín

“programovaný“ vystihuje jednak tu skutečnost, že konkrétní buňky odumírají cíleně

v průběhu ontogenese, a také i tu skutečnost, že každá individuální buňka

v mnohobuněčném organismu nese geneticky kódovanou informaci pro realizaci vlastní

sebedestrukce. Jedním z typů PCD je apoptosa, jejíž základní molekulární průběh byl

popsán na základě studia 131 buněk odumírajících během vývoje hlísta Caenorhabditis

elegans (Bursch et al. 2000, Kinchen & Hengartner 2005, Kumar 2007).

Počátkem 70tých let, kdy došlo k objevu nového typu buněčné smrti, vypracoval

Kerr et al. (1972) koncepci apoptosy. Tyto studie buněčné smrti dali vznik prvnímu popisu

buněčné smrti na programovanou, označovanou “apoptosa“ a náhodnou označovanou

“nekrosa“.

Termín apoptosa pochází ze složeniny dvou řeckých slov “apo“ a “ptosis“

znamenající odpadnout od něčeho. Apoptosa, narozdíl od nekrosy, je proces aktivní, který

spotřebovává ATP. Během apoptosy dochází u umírajících buněk k morfologickým

změnám (celkové smrštění, kondenzace chromatinu spojená s oligonukleosomovou

fragmentací DNA), molekularním změnám (exposice fosfatidylserinu na extracelulární

straně cytoplasmatické membrány) a aktivaci specifických proteas (kaspasy). Konečnou

fází apoptosy je tvorba malých membránou ohraničených apoptotických tělísek, které jsou

následně pohlceny makrofágy nebo sousedními buňkami, aniž by došlo k vyvolání

zánětlivé odpovědi imunitním systémem (Sen 1992, Vermeulen et al. 2005).

Oproti tomu nekrosa je morfologicky zcela odlišná. Během nekrosy dochází

k nabobtnání jak celé buňky tak i mitochondrií a celý proces buněčné smrti probíhá bez

spotřeby enegie. Nedochází zde ke kondenzaci chromatinu a štěpení DNA je náhodné.
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Výsledkem nekrosy je porušení plasmatické membrány a uvolnění obsahu buňky do okolí,

kde vyvolá zánětlivou odpověd imunitního systému (Proskuryakov et al. 2003).

S postupem času a získáváním nových informací se rozdělení typu buněčné smrti

na apoptosu a nekrosu jeví jako příliš zjednodušené. V současnosti rozlišujeme buněčnou

smrt na základě morfologie na apoptosu, nekrosu a autofagii. Nicméně existuje řada

příkladů, kdy některé biochemické a morfologické charakteristiky zmíněných typů

buněčné smrti můžou být nalezeny ve stejné buňce. To naznačuje přítomnost přechodných

forem a klasická apoptosa a nekrosa tvoří mantinely tohoto rozložení (Bursch 2004, Fietta

2006, Bredesen 2007).

Další typ buněčné smrti, se kterým se potkáváme je zmíněná autofagie, také

označovaná jako PCD typ II. Autofagie je evolučně konzervovaný proces, jehož indukce je

pozorována v podmínkách hladovění a v některých patologických podmínkách jako jsou

neuronální degenerace, infekční onemocnění a rakovina. Primární funkcí autofagie je

recyklace proteinů z pohlcené cytoplasmy nebo poškozených organel do útvaru zvaný

autofagosom, který posléze fúzuje s lysosomem. Avšak za určitých podmínek může tento

proces vést až k buněčné smrti závislé nebo nezávislé na kaspasach (Gozuacik & Kimchi

2004, Yu et al. 2004, Debnath et al. 2005, Tsujimoto & Shimizu 2005, Kondo & Kondo

2006).

II.1.2. Biologická role apoptosy

Apoptosa hraje významnou úlohu v mnoha základních biologických procesech u

mnohobuněčných organismů a to jak u živočichů, tak u rostlin. Její uplatnění můžeme najít

ve fyziologických (udržení tkáňové homeostáze, ontogenese, regulace buněk imunitního

systému, eliminace nebezpečných buněk) i v patologických procesech (neurodegenerativní

onemocnění, svalové atrofie, nádorová onemocnění) (Matsson 2000, Lam et al. 2001,

Alborian et al. 2003, Dickson 2004, Lam 2004, Hipfner & Cohen 2004, Dean et al. 2005).

Během ontogenese se apoptosa podílí na morfogenesi tkání. Dochází zde

k odstranění celých skupin buněk (morfogenese prstů), struktur těla (ocas) s již

nepotřebnou funkcí v určité etapě vývoje jedince a regresi orgánů (Jacobson et al. 1997,

Meier et al. 2000).
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Nezastupitelnou úlohu hraje apoptosa v imunitním systému, konkrétně ve zrání T a

B lymfocytů a eliminaci pro organismus jako celek nebezpečných buněk. Při negativní


[…]


rychlost transportu po těle a rychlost akumulace v nádoru.

Závěrem je zřejmé, že P(β-CD)2 derivát díky svým fotosensitivním vlastnostem

rychlé distribuce v nádorové tkáni, rychlému vyloučení z těla a nízké systémové toxicitě je

vhodný pro in vivo PDT aplikace, kde za vhodných podmínek může způsobit úplnou ablaci

nádoru.
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V. Závěr

Tato práce se zaměřila na studium procesů uplatňujících se v indukci apoptosy

různými faktory. V našem případě jsme indukovali buněčnou smrt u nádorových buněk

deprivací železa, klinicky používanými taxany (paclitaxel, docetaxel) a nově

syntetisovanými fotosensitivními látkami. Z presentovaných publikací jsme získali tyto

závěry.

(1) Studie týkající se indukce apoptosy deprivací železa prokázaly účast odlišných

signálních drah vedoucí k indukci apoptosy u myších a lidských nádorových buněk.

V obou případech byla použita B lymfomová buněčná linie citlivá k deprivaci železa.

U myších buněk jsme popsali významnou část apoptotické signální dráhy u 38C13

buněk sensitivních k indukci apoptosy deprivací železa. Deprivace železa u těchto buněk

vede k translokaci proapoptotického proteinu Bax z cytosolu na mitochondrie, která je

následována zhroucením mitochondriálního membránového potenciálu v důsledku

porušení integrity vnější mitochondriální membrány, uvolněním cytochromu c

z mitochondrií, aktivací kaspasy 9 a následnou aktivací kaspasy 3.

U lidských buněk jsme taktéž zaznamenali indukci apoptosy deprivací železa,

avšak charakterem mechanismu odlišnou od apoptosy popsané u myších 38C13 buněk.

V případě lidských Raji buněk sensitivních k indukci apoptosy deprivací železa docházelo

pouze k aktivaci kaspasy 3, nikoliv však k aktivaci kaspasy 9 a mitochondriálním změnám.

Způsob aktivace kaspasy 3 v tomto případě zůstává neznámý.

Významného zjištění jsme dosáhli vytvořením resistentního klonu Raji buněk

k indukci apoptosy deprivací železa. Během přípravy resistentního klonu byly Raji buňky

adaptovány na nižší koncentraci železa v médiu za pomoci nízkomolekulárního citrátu

železitého. Výsledný klon Raji buněk adaptovaný na nízkomolekulární zdroj železa

vykazoval resistenci k indukci apoptosy deprivací železa. Avšak, je-li tento klon

readaptován na transferinové železo (optimální zdroj železa), dochází opět k obnovení

sensitivity tohoto klonu k indukci apoptosy deprivací železa. Toto zjištění ukazuje, že

sensitivita buněk k určitému stimulu buněčné smrti může záviset na konkrétním

metabolickém stavu buněk.

(2) Studie zaměřené na potenciální transportéry nízkomolekulárního železa vedly

k identifikaci HSP90 jako železo vázajícího proteinu. Prokázali jsme, že HSP90 je
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asociován s plasmatickou membránou. Avšak otázka, je-li HSP90 nějakým způsobem

uplatněn v transportu nízkomolekulárního železa, vyžaduje další studie.

(3) Studie týkající se indukce buněčné smrti taxany byla založena na srovnání

sensitivní (MDA-MB-435) a resistentní (NCI-ADR-RES) buněčné linie. Pro indukci

buněčné smrti jsme u resistentních buněk použili 300x větší koncentraci ve srovnání se

sensitivní buněčnou linií.

U obou buněčných linií předcházela buněčné smrti akumulace buněk v G2/M fázi,

jak je typické pro účinek taxanů na buněčný cyklus. Následná indukce apoptosy byla u

obou těchto buněčných linií nezávislá na aktivaci proteinu p53. Dále, jak u MDA-MB-435

tak u NCI-ADR-RES buněk nedocházelo k oligonukleosomalní fragmentaci DNA, ačkoliv

byla detekována aktivní kaspasa 3. Obě testované linie aktivovaly po aplikaci účinné

koncentrace paclitaxelu kaspasu 9, nicméně pouze u resistentní buněčné linie (NCI-ADR-

RES) docházelo i k uvolňování cytochromu c z mitochondrií, vyžadovaného k aktivaci

kaspasy 9. Dosažené výsledky ukazují na rozdílný mechanismus indukce buněčné smrti u

obou liníí a jeho poznání vyžaduje další studie.

(4) Ve studii zaměřené na PDT jsme zkoumali vlastnosti dvou nových derivátů

porfyrinu P(β-CD)1 a P(β-CD)2 pro jejich použití ve fotodynamické terapii (PDT). Oba

deriváty byly testovány na několika buněčných nádorových linií a v BALB/c myších s

transplantovaným syngením karcinomem 4T1. Jak P(β-CD)1, tak P(β-CD)2 byly po

aplikaci lokalizovány v lysosomech, avšak celkový účinek na nádorové buňky se trochu

odlišoval. V in vitro experimentech prokázal P(β-CD)1 takové lepší vlastnosti než P(β-

CD)2 jako jsou nižší ozařovací dávka, nižší účinná koncentrace a rychlejší kinetika příjmu

buňkou. V případě in vivo experimentech byl však za vhodných podmínek P(β-CD)2

schopný trvale odléčit transplantovaný nádor, navíc zde nedocházelo k nežádoucí kumulaci

P(β-CD)2 v kůži. U P(β-CD)1 bohužel nedošlo k trvalému odléčení nádoru v žádné

zvolené koncentraci a navíc u této látky docházelo poměrně rychle k nežádoucí akumulaci

v kůži.

Proto se domíváme, že P(β-CD)2 derivát se díky svým fotosensitivním vlastnostem,

rychlé distribuce v nádorové tkáni, rychlému vyloučení z těla a nízké systémové toxicitě

ukázal jako vhodný prostředek pro in vivo PDT aplikace.
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