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Oponentský posudek doktorské práce Michala Koce:

“Molekulární mechanizmy indukce apoptosy u nádorových buněk“.

Předložená práce se zabývá velmi aktuálním a z teoretického i praktického hlediska velmi

významným problémem, jakou je řízená buněčná smrt buňky – opoptóza u nádorových

buněk. Jedná se o souhrn pěti prací, jejichž společným jmenovatelem je apoptóza, ať již byla

navozena deprivací železa, taxany užívanými při léčbě některých nádorů nebo porfiriny

užívanými ve fototerapii. Přiložené publikované práce jsou doplněny o zasvěcený literární

úvod, který svědčí o dobré orientaci autora v dané problematice, komentářem k jednotlivým

pracím, podávající přehled výsledků prací, celkovým souhrnem hlavních výsledků, seznamem

literatury a kopie publikovaných prací.

Práce přináší především, z teoretického hlediska, řadu významných poznatků. Za

nejpřínosnější považuji výsledky analýzy rozdílů v mechanizmech navození apoptózy mezi

rezistentními a sensitivními buňkami. Autor pro řešení těchto problému užívá náročných

metod, jakými jsou například konfokální mikroskopie, měření membránového potenciálu

průtokovou cytometrií apod

K práci nemám žádnou zásadní výhradu, pouze připomínky formálního rázu a dotazy:

1. Lze obecně říci, v čem je molekulární podstata rozdílu sensitivity a rezistence buněk

pro navození apoptózy?

2. Lze výsledky získané s taxany v rozdílnosti ve vyplavování cytochromu C mezi

buňkami rezistentními a senzitivními generalizovat i na ostatní induktory apoptózy?

3. Byly rozdílnosti v signálních drahách vedoucích k apoptóze po deprivaci železa u

lidských a myších buněk nalezeny i u jiných typů buněk?

Z formálního hlediska mám připomínky týkající se pravopisu cizích a převzatých slov.

Práce je psána sice převážně starým pravopisem, ale vyskytují se v ní nedůslednosti. Např. na

str. 15: syntetisován, ale na str. 13 syntetizován, nebo na str. 16: proteasami, ale Topo-

isomerázy, na str.23: syntesa, ale prekurzor apod. Termín citokinese místo cytokinese na

str. 24 považuji za překlep. Dále považuji za méně vhodný způsob psaní názvů genů a

proteinů užitý v práci, např.: BAX protein a dal bych přednost psaní: protein BAX apod.

Pro celkové hodnocení práce považuji ale za podstatné, že práce přináší nové výsledky a

že tyto výsledky byly publikovány v pěti impaktovaných renomovaných mezinárodních

odborných časopisech.

Závěr: Z práce je zřejmé, že autor práce si osvojil moderní metody vědecké práce, získal

cenné výsledky, které publikoval v mezinárodních odborných impaktovaných časopisech.

I způsob zpracování práce nesporně svědčí o schopnostech autora k další tvůrčí samostatné

vědecké práci. Na základě těchto skutečností doporučuji předloženou práci k obhajobě a

aby na základě její úspěšné obhajoby byl Mgr. Michalovi Kocovi přiznán titul PhD.
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